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Osmanlı saray düğünleri ihtişa­
mın, zenginliğin, gösterişin, muhtelif 
eğlencelerin sergilendiği mükemmel 
bir organizasyon hüviyeti taşıyordu. 
Bu organizasyon içerisinde esnaf alay­
larının geçişleri, meslekleriyle ilgili 
gösteriler yapmaları, hediyelerini sun­
maları da ayrı bir törene ve özelliğe 
sahipti. Çünkü esnaf devletin temelini 
meydana getiren teşekküllerden biri, 
belki de en önemlisiydi.

Her dönemde olduğu gibi OsmanlI­
lar devrinde de birçok esnaf teşkilatı 
bulunmaktadır. Bu esnafın sayıları ve 
isimleri hakkında muhtelif kaynaklar­
da bilgiler bulmak mümkündür. Tarih 
kitapları, hatıratlar, seyahatnameler, 
sümâmeler, mühimmat defterleri, ih­
racat defterleri vs. kendi dönemlerin­
deki esnafın isimlerini, sayılarını tes­
bit bakımından önemli kaynaklar du­
rumundadır. Meselâ Evliya Çelebi ken­
di döneminde esnaf sayısının 57 lonca­
da toplanmış 1109 esnaf türü olduğunu 
belirtmekte ve bunların anlatımına se­
yahatnamesinin birinci cildinde 200 
sayfa kadar yer ayırmaktadır1. Çele- 
bi’ye göre bu esnaf teşekkülleri ara­
sında toplum dışı olanlar ve meşgale­
leri suç sayılanlar da bulunmaktadır.

Sayın Metin And’m Paris Bibli- 
otheque National’da olduğunu bildirdi­
ği 1734 tarihli bir yazma esere göre de 
bu tarihte İstanbul’da 32150 iş yeri var­
dır ve bunlar 143 loncaya ayrılmıştır2. 
Bu konuda bir başka önemli kaynak da 
Zâtî’nin «Latîfehâ-yı Mevlânâ Zâti» ad­
lı eseridir3. Bu eserde 400 kadar esna­
fın ismi verilmekte ve bunların özellik­
leri de kısaca birer cümleyle ve biraz 
da mizah üslubu içinde anlatılmakta­
dır. Yine «Letâif-i Esnâf»4 adlı bir baş­
ka eserde 29 esnaftan bahsedilmekte,

bunların özellikleri de yine latifelerle 
konuşma uslubunda anlatılmaktadır. 
Adı geçen eserde her esnafın kendi 
bölümünde o mesleğe özgü kelimeler, 
deyimler, terimler, meslekle ilgili ata­
sözleri, adetler, gelenekler yine mizah 
üslubu içerisinde verilmektedir .

Esnaf teşkilâtlan ile ilgili önemli 
kaynaklardan birisi de «Sümâmeler»5 
ve «Sûmâme Niteliği Taşıyan Eserler»8 
dir. Bu eserlerde esnafın isimleri, nite­
likleri, yaptıkları işler, geçit törenleri, 
bu törenler sırasındaki gösterileri, ver­
dikleri hediyeler vs. ayrıntılanyla an­
latılmaktadır. Bu eserler arasında «Âlî 
Sûrnrmesi»7 ki toplam 2700 beyit civa­
rındadır, 700 beyiti esnafın geçişine, 
özelliklerine .hediyelerine ve gösterile­
rine ayrılmıştır. Bu eserde verilen es­
naf sayısı 65 kadardır. Halbuki aynı 
düğünü (1582’de III. Murat’ın şehzade­
si III. Mehmet için yapılan muhteşem 
sünnet düğünü) anleatan başka eser­
lerde alay halinde geçen esnaf sayısı 
148 kadardır8. Yine Metin And’ın tes­
bit ettiği bir kaynak bu düğündeki es­
naf sayısını 179 olarak veriyor9.

1675 yılında Edirne’de IV. Mehmet’in 
şehzadelerinin sünnet ve kızının evlen­
mesi dolayısıyla yapılan şenlikleri an­
latan «Nâbî Sûmâmesi»10, «Abdî Sûr- 
nâmesi»11 ve «Telhîsu’l-Beyân fî Kavâ- 
nîn-i Âl-i Osmân» 12 adlı eserlerde bu 
düğünde geçen esnaf sayısı 30 ile 60 
arasında verilmektedir .1720 tarihinde­
ki bir şenliği anlatan «Hazin Sûrnâme- 
si»nde13 ise esnaf sayısı 55 civannda- 
dır.

Yukarıda kısaca değindiğimiz es­
naf teşkilatları saray şenliklerinde bu 
şenlik ve düğünlerin a,yrılmaz ana un­
suru olarak bir alay halinde geçiyor, 
gösterilerini yapıyor ve hediyelerini
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sunuyorlardı. Bugün de küçük çapta 
örneklerini gördüğümüz bu esnaf alay­
ları geçiş ve gösterilerini, Anadolu’nun 
bazı şehirlerinde milli bayramlarda ya­
pılan törenlerde görmekteyiz. Esnaf 
geçiş alayları şenlikleri içinde giderek 
sönükleşmekle birlikte yakın zaman­
lara kadar da sürüp gitmiştir. Öyle ki 
Cumhuriyet döneminde bile özellikle 
Cumhuriyetin 10. yıldönümü şenlikle­
rinde İstanbul’da çok görkemli bir bi­
çimde yaşatılmıştı. Bugün orta yaş ku- 
şağmdakiler altmışlı yıllarda da bazı 
bayramlarda yapılan bu alayları, es­
nafın gösterilerini, eserlerinden örnek­
leri seyircilere vermelerini hatırlaya­
caklardır.

Osmanlılar döneminde esnaf teşki­
latları, bu tür şenliklerde özellikle dü­
ğünlerde kendilerine ayrılan günlerde 
ve belli bir sıraya göre geçiyor, göste­
rilerini yapıyor ve hediyelerini sunu­
yorlardı. Bu şenliklerde hediyelerin es­
naf kethüdaları tarafından sunulduğu­
nu Abdî Sûmâmesi’nden öğreniyoruz :

«Esnaf kethüdaları rikâb-ı hümâ- 
yûn-ı şevket - makrûna vüs’atleri mer- 
tebesince pîşkeşlerin îsâl ve merâsim-i 
ubûdiyetlerin ikmâl eylemek üzere...»14

Bu alaylarda esnaf birbirleriyle üs­
tünlük yarışına çıkıyorlardı. Her biri 
daha güçlü ve teknolojik bakımdan en 
şaşırtıcı, akıl almaz buluşları göster­
meye çalışıyorlardı. Bu bakımdan es­
naf alaylarının incelenmesi o yüzyıl­
larda gerek sanat, gerek teknoloji ba­
kımından hangi seviyede olduklarının 
tesbit edilmesi açısmdan önem taşımak­
tadır.

Her esnaf loncası kendi alanlarıy­
la' ilgili armağanlarını vermeden önce 
bir geçit resmi düzenliyor ve meslekle­
riyle ilgili sahneler gösteriyorlardı. 
Hazîn Sürnâmesi, marangozların ge­
çişini ve kendi meslekleriyle ilgili yap­
tıkları eşyaları şu şekilde anlatıyor :

«Neccârân yürüyüp önlerinde yas- 
dıkları ve mak’adlan beyaz dıbâdan 
tekerlekli ve üç şahnişînli ihtira eyle- 
dükleri bir nev-zuhûr ve musanna’

köşkleri olup»15
Gelibolulu Âli de Sûrnâmesinde sa­

rıkçı esnafının hayretler uyandıracak 
cesamette bir sarık yaptıklarını ve bu­
nu bir araba üzerinde geçirerek gösteri 
yaptıklarını şu beyitlerle anlatıyor : 

«Şehr-i İstanbûl Sarıkçıları Gelüp 
Mahiye Gösterdikleridür 

Seher-geh mihr-i felek geydi şemsî
dülbendin 

Çıkardı sûrete dîbâ libâs ile kendin
• Sankçalar bölüği nâgihân ayân oldı 

Selîmî Yûsufî destârla cihân doldı 
Önünce tugıla râyet mukarrer ey dânâ 
Arada bir araba iki gâv ile peydâ 

Sorarsan ol araba üzre neydi bâr -
girân

Yüki mücerred anun bir imâme idi
hemân

Velî o sarığa lâyık cihanda kes nâdir 
Meğer ki bir dahi Üç bin Unuk ola

zâhir
Girân u büzürg idi çak şu denlü ol

destâr
Gören asnurdı o destârı karlu bir

kühsâr
E ger bu arsada sag olmuş olsa Zâl ile

, Sam
Geyüp a n ı. idemezlerdi ayag üzre

kıyâm
Eger geyeydi Tehemten’le Bîjen ü

Rüstem
Boyunlarını sıyup eyler idi kaddini

ham
Anı tutup kapan üstâda âferîn-i kesîr 
Ne san’at ile sarıldı O1 kubbe bî-taksîr 

Ana münâsib eger lâzım olsa bir
misvak

Ne hîzem olsa görinür yanında bir
hâşâk

Çeküldi pîşkeşi bunlarım da âhir-kâr 
Cenâb-ı Hazrete şâyeste bir nice

destâr»1®
Yukarıdaki örnekte de görüldüğü 

gibi her şenlikte esnafın geçişi gerek 
sergiledikleri sanatlar, gerekse çalış­
malarını yansıtan sahnelerle halkın 
büyük ilgisini çekiyor ve bunları bin­
lerce kişi büyük bir izdiham içinde 
seyrediyordu.
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Esnaf, hepsi de en yeni ve temiz 
elbiselerini giyinmiş olarak kendileri­
ne verilen geçit tertibine riayetle, 
kendileri için ayrılan günde bir düzen 
içinde padişahın önünden geçiyor ve 
ve tam padişahın bulunduğu köşkün 
önüne geldiklerinde, padişahın düğü­
nünün kutlu olmasını temenni ederek 
kendisine olan bağlılıklarını arz edi­
yorlardı. Her esnaf kendi alayının 
başında kendi bayrağını, sancağını ta­
şıyordu. Renk renk ipekli kumaşlar­
dan yapılmış ve sırmalarla, kılaptan­
larla çepeçevre süslenmiş olan bu bay­
raklar ve sancaklar üzerinde esnafın 
ismi yine ipekle işlenmiş bulunuyor 
ve bunlar uzunca güzel bir direk ucun­
da yüksekte tutularak taşınıyordu. 
Ali Sûmâmesi terzi ve boyacı esnafı­
nın sancak açmasını şu beyitlerle an­
latıyor.

Terziler:
Açdılar bir livâ-i bukalemûn
Düm-i tâvûs gibi gûnâ-gûn
Boyacılar :
Boyacılar gürûhı ser-tâ-pâ
Tug u sancagla oldılar peydâ*?
Esnafın kendi amblemleri plan 

renkli bayrakları ve bunların özellik­
lerini başka bir kaynak şu şekilde ve­
riyor :

«Bitpazarı esnafı iki renkli altın 
simli kumaştan bir bayrak; Semerciler 
bir yüzü beyaz, öteki yüzü kırmızı - 
yeşil olmak üzere çift yüzlü bayrak; 
Tahta bıçkıcıları üzeri harflerle işli 
kırmızı - beyaz bayrak; Sütçüler üzeri­
ne harfler işli yeşil - kahverengi bay­
rak; Sahhaflar yeşil kenarlı kırmızı - 
beyaz bayrak; Tahta ve kereste tacir­
leri mavi - kırmızı - beyaz bayrak; 
Ütücüler kırmızı ve altın sarısı Şam 
kumaşından bir bayrak; Şerbetçiler 
kırmızı kenarlı yeşil bir bayrak; Tak- 
keciler ve papuççular altın ve gümüş 
simli kumaştan, altın ve gümüş sırma 
saçaklı bir bayrak; Meyveciler biri 
üzerinde büyük beyaz bir harf olan 
kırmızı, öteki sarı - kırmızı olmak üze­
re iki bayrak... vb.18

Yine Âlî Surnâmesi esnafı anlatır­
ken bölüm başlarında onları tanıtan 
birer beyitle söze giriyor ve bazılarını 
da Bitpazarı esnafını anlatırken oldu­
ğu gibi mizahi bir eda ile tanıtıyor. 
Aşağıda Sahhaflar, Kılıççılar, Semer­
ciler ve Nalburların anlatılmasına baş­
lanan beyitlerle, Bitpazarı esnafının 
mizahî anlatımını veriyoruz :. 

Sahhaflar:
Bir seher tâyife-i sahhâfân 
Oldı bir nice hediyyeyle ayan
Kılıççılar :
Ya’nî kılıççılar olup bir gürûh 
Tîg-sıfat zînet ile pür-şükûh
Semerciler:
Göründi ba’d-ez ân birkaç semerci 
Çeküp bir bârgîre rant u şerci
Narburlar:
Na’l-bûrlar iderli âteşi germ 
Dahi Dâvûd gibi aheni nerm
Bitpazarı halkı:
Merhabâ köhne-fürüşân-ı cihan 
Kehle bâzânna sermâye-feşân 
Mâlrnuz bit pireden artukdur 
Ne meta’ olsa ibânuz yokdur 

Sizsüz ol pâk-nişînân-ı diyâr 
Pâk olur tab’muza her murdar 

Kaynaşur bit pire mânend-i nüfûs 
Kehleden kimsenüz olmaz me’yûs 

Meksebün her yolma sâliksüz 
Cîfe-i dehre kamu mâliksüzM 

Esnaf alaylarının geçişleri şırasın­
da esnaf tarafından bazı oyunlar ve 
gösteriler de yapılarak düğün ve şenli­
ğe bir eğlence havası verilmeye de ça­
lışılıyordu. Hazîn Sumamesi böyle bir 
olayı aşağıdaki şekilde anlatıyor:

«Ba’dehu kazgancıyân yürüyüp ön­
lerinde kulleleri ve bedenleri bakırdan 
bir kal’a içinde şeb-külahları bakırdan 
otuz kadar oğlan ve omuzlarında ba­
kırdan birer kalkan ve birer topuz ile 
geçüp huzûr-ı hümâyûnda cenk ve 
kal’ayı feth eylediler.»20

Esnaf alayları geçişlerini ve göste­
rilerini tamamladıktan sonra padişaha 
dua edip hediyelerini veriyor ve hazır­
lanan sofralarda kendilerine ziyafetler 
çekiliyordu :
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«Bugün esnâfdan debbâğlar ve pos- 
talcılar ve eskiciler ol birler gibi otag-ı 
hümâyûn önünde du’â idüp pişkeşle- 
rin virüp harem-i hümâyûn köşki al­
tından alay ile geçüp gitdiler.»21

«Esnâfdan İstanbul’un ve Edirne’ 
nin kassab ve paçacıları ve kuru ve 
yaş yemiş bâzârbaşıları ve bakkallar 
ser-cümle sâzende ve hânende ve çö­
ğürcülerin ve san’atların arabalar üze­
rine tahmil idüp envâ, dürlü zîb u zî- 
net ile nümâyân iderek ma’raz-ı hü­
mâyûndan geçüp hediyyelerin arz ve 
bunlara mahsûs olan simâtdan it’âm-î 
ta’âm olundular.»22

.Yukarıda esnafın geçerken kendi 
hünerlerini sergilediklerini belirtmiş­
tik. Alayla geçen esnaf arasında bir 
nevi rekabet de doğurduğu için her sı­
nıf kendi alayının daha mükemmel, da­
ha cazip ve daha ilgi uyandırıcı bir şe­
kilde geçmesine son derece özen göste- 
teriyor ve bu itibarla gayet canlı ve 
eğlenceli olan alaylar, başta padişah 
olmak üzere seyircilerin de takdirini 
kazanıyordu. Meselâ 1582 yılında III. 
Murat’ın şehzadesi III. Mehmet için ya­
pılan muhteşem sünnet düğününde ya­
pılan gösterilerin bir kısmını Metin 
And, yabancı bir kaynaktan şöyle ak­
tarıyor :

«Arabanın üzerinde altm sırmalı 
kumaşlar ve ipek kumaşlar, yer halıla­
rı dolu bir dükkân bulunuyordu. Ku­
maş dokuyuculardan 500 kişi hemen 
meydanda bir ipek kumaş dokuyup bi­
tirdiler. Dokumacılar, halıcılar, pa­
muklu kumaş dokuyanlar, kuştüyü sa­
tanlar çok ilginç oyunlar gösterdiler. 
Kumaşlar arasından birçok uçan kuş­
lar çıkardılar. Terziler meydandan ge­
çerken giysiler diktiler, demirciler de­
mirden öteberi yaptılar, çömlekçiler 
çömlek, biçakçılar bıçak, saraçlar eyer, 
duvarcırlar yapı yapıyor; camcılar cam 
üflüyorlardı. Fırıncılar ekmek pişiriyor­
lardı. Görünüşü hoş olmayan kasaplar 
hayvanlan kesip etini halka dağıtıyor­
lardı. Bahçıvanlar çiçeklerle donanmış,

çiftçiler meydandaki kum üzerinde sa- 
panlanyla çift sürüyorlar, çobanlar sü­
rüleriyle meydanı üç defa dolaşıyor­
lar, katırcılar ve arabacılar katırlarını, 
atlarını, eşeklerini ve mandalarını do­
laştırıyorlardı. . .»2S

Esnaf adına geçen heyetler göste­
rilerini yaptıktan sonra kendi sanatları 
eserlerinden birer örneği de padişaha 
takdim ediyorlardı. Padişahın memnu­
niyetini ve hoşnutluğunu avuç avuç 
çil akçe dağıtarak gösterdiği bu hedi­
yeler arasında takdir edilerek seyredi­
lecek derecede maharetel meydana ge­
tirilmiş olanları yoktu. Bu şekilde şen­
liğin sonuna kadar hergün esnaf geçip, 
gösterilerini yapıp hediyelerini vererek 
padişaha dualar ettikten ,padişah da 
alaya ihsanlarda bulunduktan sonra 
esnaf alaylarının gösterileri sona eri­
yordu.

Şenliklerde geçen esnafın meslek­
leri konusunda bir bilgi olması açısın­
dan Osmanlı döneminin ve belki de 
dünyanın en görkemli şenliklerinden 
biri olan 1582 şenliğinde geçen 148 es­
nafın isimlerini geçiş sırasına göre ve­
riyoruz :

«Takkeciler, Terziler, Su taşıyan 
sakalar, Aşçılar, Çizmeciler, Mestçiler, 
Canbazlar ve tehlikeli oyunlar yapan­
lar, Hallaçlar, Camcılar, Gümüş ve sır­
ma işleyenler, Helvacılar, Soytarı­
lar, Baharatçılar, Manavlar, Hatipler, 
İmamlar, Kazzazlar, Saraçlar, Çulha­
lar, İpekçiler, Çiçekçiler, îplikçiler, 
Peştemalcılar, Manifaturacılar, Kıl do­
kuyanlar, Hasırcılar, Galata Esnafı, Ki- 
litçiler, Mühürcüler, Yorgancılar, Ta­
rakçılar, Aynacılar, Okçular, Yılan tu­
tucular, Çini satanlar, Buhurcular, Bo­
yacılar, Mızrakçılar, Kaftancılar, Çak- 
şırcılar, Semerciler, Sandıkçılar, Saat­
çiler, Şamdancılar, Balıkçılar, Kürekçi­
ler, îlikçiler, Kalafatçılar, Kemancılar, 
Keten satanlar, Ekmekçiler, Döşekçiler, 
Tellallar, Balmumcular, Şekerciler, Ak­
tarlar, Mısır çarşısı esnafı, İğneciler, 
Keçeciler, Meyveciler, Mandalcılar,
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Bina yapıcıları, Tabaklar, Bıçakçılar, 
Özengi yapanlar, Gaşiye dikiciler, Ça­
dırcılar, Boğası denilen bir nevi kumaş 
satanlar, Nalbantlar, Süpürgeciler, Bez­
zaz çarşısı esnafı, Boyacılar, Sarıkçı­
lar, Tellaklar, Pehlivanlar, Hokkabaz­
lar, Katırcılar, Nalçacılar, Külah yapıp 
satanlar, Arakçın dikenler, Kavukçu- 
lar, Kutucular, Mis sabunu yapanlar, 
Çiftçiler, Demirciler, Basmacılar, Kal­
burcular, Şerbetçiler, Eskiciler, Yelpa- 
zeciler, Sahtiyancılar, Yaşmakçılar, Es­
ki demir satıcıları, Çamaşırcılar, Ka­
zancılar, Kovacılar, Hamam hizmetçi­
leri, Aşçılar, Belediye memurları (Muh- 
tesiban), Sebze satanlar, Kağıt-kalem 
satanlar, Silah kundağı yapanlar, Mu­
hallebiciler, Kasaplar, Zırh yapanlar, 
Keklik satanlar, Makas yapanlar, Diz­
gin yapanlar, Kilit yapanlar, Urgancı­
lar, Ip canbazları, Hokkabazlar, Kö­
çekler, Rakkaslar, Bastoncular, Keser- 
ciler, Divit yapanlar, Kuşçular, Ha­
mamcılar, Sarıkçılar, Sahtiyan yapan­
lar, Celepler, Turşucular, Basmacılar, 
Şekerciler, Dut satanlar, Müezzinler, 
Kuşakçılar, Kebapçılar, İpekli kumaş 
satanlar, Kerpiççiler, Sorguççular, Ara­
bacılar, Hamallar, Tavukçular, Kahve­
ciler, Sepetçiler, Hakkaklar, Kireççiler, 
Horasancılar, Sarraflar, Çömlekçiler, 
Yazı mürekkebi yapanlar, Nalıncılar, 
Kalimciler, Mısır bahan satanlar, Bur­
sa bezirganlan, Arabistan Bezirganla­
rı.»24

1 Evliya Çelebi, Seyahatname, c. I, 
s. 411 - 699, İstanbul 1341

2 Metin And, Osmanlı Şenliklerinde 
Türk Sanatları, s. 228

3 Mehmet Çavuşoğlu, «Zâtî’nin Letâi- 
yifi», İst. Üni. Edebiyat Fakültesi 
Dergisi, c. XXII, s. 143-161

4 Dr. M. Kemal Özergin, «Lelâif-i Es­
naf», Türk Folklor Araştırmalan 
Dergisi, sayı: 209, Aralık 1966

5 Osmanlı döneminde düğün ve şen­
likleri anlatan 20 kadar manzum ve 
Mensur Sumame yazılmıştır. Bu ko­
nuda geniş bilgi için bkz. «Divan

Edebiyatı’nda Manzum Sûmâmeelr», 
Dr. Mehmet Arslan (Doktora Tezi, 
Gazi Üniversitesi 1990)

6 Surnâme niteliği taşıyan eserler, 
başlıbaşma bir Sûmâme olmayıp, 
içeriisnde düğün ve şenliklerle ilgili 
bilgiler verilen bölümler bulunan 
eserlerdir. Seyyid Lokman’m «Hü- 
nername», «Şehenşehname» adlı eser­
leriyle, Hüseyin Hazerfen’in «Telhî- 
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